
1

Znázornění multivariantních 
charakteristik

Tvorba tematických map
podzim 2008

Slocum, 2005

Multivariate mapping

• případy, kdy jeden grafický symbol v mapě
má zobrazit více než jedno téma, jev, více 
než jeden atribut 

• z angl. Multivariate mapping, resp. 
Bivariate (2 jevy)

• náročné pro uživatele na interpretaci
• přebírat již percepčně ověřené postupy

Bivariantní choropletové mapy

• kombinace dvou barevných 
choropletových map

• nutná jasná legenda
• doplnění bivariantní mapy menšími 

mapami pro jednotlivé charakteristiky 
(BW)

• Color Plate 18.1

Pravidla, která by měla být dodržována při tvorbě
bivariantních choropletových map

• všechny barvy musí být rozlišitelné
• přechod mezi barvami musí být hladký a 

souvislý
• extrémní hodnoty (koncové) musí být 

zobrazeny čistým barevným odstínem
• viz. Table 18.2



2

• bivariantní choropletové mapy založené
na doplňkových barvách

• kombinace se stejnou intenzitou dá
dohromady odstín šedi – korelace mezi 
jevy – snazší interpretace

• Color Plate 18.2
• bivariantní zjednodušená – Color Plate 

18.3 (nutnost, aby obě charakteristiky 
měly normální rozdělení)

• multivariantní škála – závislost na povaze jevu 
– unipolární – např. stupeň urbanizace
– bipolární – např. migrační saldo

• podle povahy jevu používat škálu

• Bivariantní „choropletová mapa“ vyjádřená pravoúhlým 
šrafováním

• Figure 18.4 (medián požadované ceny a počet domácností bez 
kanalizace)

Další bivariantní metody
• bivariantní bodové symboly (šířka – výška) – Figure

18.5, možné pravoúhelníky nahradit elipsami
• „bivariate ray-glyph“
• názornost v 

jednotlivých bodech
• nesnadnost 

představy 
prostorového vzoru 
(např. na rozdíl od 
pravoúhelníku)



3

Multivariantní choropletové mapy

• používají vícevrcholových (multipolárních) 
barevných škál

• většinou tří vrcholové, existují i čtyř
vrcholové

• jejich konstrukce není jednoduchá
• nutné zvážit použití této metody

• ideální případ – 3 charakteristiky, které
dávají dohromady 100% (zrnitost půdy)

• RGB varianta (tři barvy)

• varianta 1 barva a 2 různé
textury: 

A – velikost elementů
v textuře

B – vlastní textura 
(kameny vs. vlákna)

C – barva

Multivariantní bodové symboly
- kříž
- polární diagram
- Chernoff faces
- čtvrcený kruh
- …

Chernoff faces



4

• 4 charakteristiky:
– pozice, resp. velikost očí
– velikost nosu
– vpadlost tváře
– výraz úst

Polární diagram

- ramena reprezentují hodnotu
- jevy periodické, časové
(není případ této ukázky)

Čtvrcený kruh

omezený počet tříd 
pro jednu charakteristiku 
- ne více než 5

Kříž

• buď 4 proměnné (každé rameno jedna 
proměnná – vzdálenost od středu)

• nebo 2 proměnné a hodnota se odečítá na 
průsečíku ramen

• další forma bodového 
multivariantního 
symbolu:

• „stick-figure“

• Perceptual texture elements („pexels“)

barva – hustota planktonu (modrá – zelená – hnědá – červená – purpurová)
výška – síla mořského proudu
hustota – teplota povrchové vody oceánu



5

• k zobrazení multivariantních tématik slouží i 
běžný kartodiagram – více hodnot v rámci 
jednoho grafického symbolu

• většinou jde ale o strukturu jednoho jevu
• nejčastější řešení multivariantní témat

– sloupcový graf
– koláčový graf (kruhový diagram)
– sloupcový diagram (histogram)

• implemetováno do většiny SW


